Fazenda pelo art. 8º da Portaria Interministerial MPS/MF nº 13, de 9 de
janeiro de 2015, o valor da pensão resulta da multiplicação do total de
pontos indicadores da natureza e do grau de dependência resultante da
deformidade física, pelo valor de R$ 359,63 (trezentos e cinquenta e
nove reais e sessenta e três centavos). O PLS nº 504, de 2015, altera o
referido valor para R$ 800,00  (oitocentos reais). Entretanto, face aos
custos elevados dos medicamentos e  do custo de vida das pessoas
portadoras da síndrome, propomos elevar o  valor da pensão para o

[...]

pelo Ministério da Previdência Social e pelo Ministério da Fazenda pelo art. 

8º da Portaria Interministerial MPS/MF nº 13, de 9 de janeiro de 2015, o 

valor da pensão resulta da multiplicação do total de pontos indicadores da 

natureza e do grau de dependência resultante da deformidade física, pelo 

valor de R$ 359,63 (trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e três 

centavos). O PLS nº 504, de 2015, altera o referido valor para R$ 800,00 

(oitocentos reais). Entretanto, face aos custos elevados dos medicamentos e 

do custo de vida das pessoas portadoras da síndrome, propomos elevar o

[...]

1º A partir de 1º de maio de 1993, o valor da pensão especial instituída pela Lei nº 
7.070, de 20 de dezembro de 1982, será revisto, mediante a multiplicação do número total de 
pontos indicadores da natureza e do grau de dependência resultante da deformidade física, 
constante do processo de concessão, pelo valor de Cr$ 3.320.000,00 (três milhões, trezentos e 
vinte mil cruzeiros). 

Parágrafo único. O valor da pensão de que trata esta Lei não será inferior a um salário 
mínimo.  

Art. 2º A partir da competência de junho de 1993, o valor da pensão de que trata esta Lei 
será reajustado nas mesmas épocas e segundo os mesmos índices aplicados aos benefícios